Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra filmových studií

Obecná teorie a dějiny umění, Filmová studia

Diplomová práce

Bc. Marek Racik

**Recepce slovenského filmu v českém tisku v období 1948 – 1968
(se zvláštnym zretelem ke zobrazení Němců)**

Reception of Slovak Czech film in the period 1948 – 1969 (with special
attention to the image of the Germans)

Praha 2016

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Ivan Klimeš

Pod'akovanie:

Na tomto mieste by som chcel pod'akovať vedúcemu práce Doc. PhDr. Ivanu Klimešovi za rady a podnety, kritické pripomienky, trpezlivosť a čas v rámci vedenia diplomovej práce. Podobne by som chcel ďalej pod'akovať Doc. PhDr. Stanislave Příkladné taktiež za rady a kritické pripomienky v rámci konzultácií ako aj celému kolektívu pedagógov Katedry filmových štúdií v Prahe, vďaka ktorým som mohol nadobudnúť počas štúdia množstvo praktických a teoretických vedomostí a skúseností, a zároveň ich uplatniť v tejto práci. Ďalej by som chcel pod'akovať zamestnancom Knihovny Národného filmového archívu v Prahe a Národní knihovny, za pomoc a rady pri hľadaní periodík o slovenskom hranom filme. Ďalšou nezabudnuteľnou súčasťou je pod'akovanie zamestnancom Bibliothek Deutsche Kinemathek Museum für Film und Fernsehen v Berlíne, za pomoc pri hľadaní materiálov a konzultáciách, ešte na samom začiatku bádania. Ďakujem taktiež za konzultácie a nápady Kristýne Gentnerovej, Jane Markovej, Ondřejovi J. Kosnarovi a ostatným študentom Katedry filmových štúdií.

Vďaka ďalej patrí Marike Balušikovej za jazykovú úpravu práce. Mathilde Leroy za cenné pripomienky, rady, pohľad z neutrálnej perspektívy a hlavne za tolerantnosť a trpezlivosť v priebehu písania.

Najväčšia vďaka patrí mojim rodičom ako aj celej rodine, ktorá ma dlhých päť rokov psychicky a finančne podporovala počas štúdia a taktiež motivovala k dokončeniu práce. Bez tejto dlhoročnej podpory by táto práca nikdy nevznikla.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 18. augusta 2016

.....
Marek Racik

Abstrakt

V magisterské práci se věnuji recepci slovenského hraného filmu v českých periodikách od roku 1948, kdy na Slovensku začíná pravidelná výroba hraných filmů, do roku 1969, kdy se v důsledku společenských změn po okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy celé období historicky uzavírá. V českém prostředí se totiž často udržovala představa, že československý film je vlastně film český. Práce sleduje, jak byl tento přístup k československému filmu vnímán českou filmovou kritikou. Cílem práce je odhalit a objasnit, kdy a jakým způsobem začala česká filmová publicistika vnímat rozdíly v československé kinematografii a zároveň začala poukazovat na samostatnou identitu kinematografie slovenské stejně tak jako slovenského hraného filmu v českém tisku. Práce dále zkoumá, jakým způsobem byl hodnocen slovenský hraný film českou filmovou kritikou v českých odborných filmových periodikách, filmových časopisech a denním tisku. První část práce je věnována česko-slovenským vztahům v rámci nově vznikajícího slovenského hraného filmu. Druhá část rozebírá komplikovaný přístup české filmové kritiky v článkách o slovenském hraném filmu pod výrazným vlivem mocenského aparátu mezi roky 1948 - 1960. Třetí část se věnuje reflexi tématu SNP a nástupem tzv. slovenské nové vlny, která se odehrála ve dvou etapách mezi roky 1960 - 1969.

Abstrakt

V magisterskej práci sa venujem recepcii slovenského hraného filmu v českých periodikách od roku 1948, kedy sa na Slovensku začína pravidelná výroba hraných filmov, do roku 1969, kedy sa v dôsledku spoločenských zmien po okupácii Československa vojskami Varšavskej zmluvy celé obdobie historicky uzatvára. V českom prostredí sa udržiavala predstava, že československý film je vlastne film český. Práca sleduje, ako táto predstava nazerania na československý film bola vnímaná práve českou filmovou kritikou. Cieľom práce je odhaliť a objasniť, kedy a akým spôsobom začala česká filmová publicistika vnímať diferenciu československej kinematografie a poukázala na samostatnú identitu slovenskej kinematografie, ako aj slovenského hraného filmu v českej tlači. Ďalej sa práca zaoberá otázkou hodnotenia slovenského hraného filmu českou filmovou kritikou v českých odborných filmových periodikách, filmových časopisoch a dennej tlači. Prvá časť práce je venovaná česko-slovenským vzťahom v rámci reflektovania novovznikajúceho slovenského hraného filmu. Druhá časť tvorí komplikované nazeranie českej filmovej kritiky v článkoch na slovenský hraný film v rámci výrazného vplyvu mocenského aparátu medzi rokmi 1948 -

1960. Tretia časť sa zaoberá reflexiou témy SNP a nástupom tzv. slovenskej novej vlny, ktorá sa odohrala v dvoch etapách v rozmedzí rokov 1960 - 1969.

Abstract

My thesis focuses on the reception of Slovak fiction film in the Czech press from 1948, the year when Slovakia started to produce their own fiction films regularly, until 1969, when the social changes after the occupation of Czechoslovakia by the Warsaw Pact troops ended the whole period. There was a notion in the Czech society that Czechoslovak film is a Czech film and the thesis focuses on this notion as it was understood by the Czech film critics. My goal is to find and explain, when and how the Czech film journalism started to recognize the differences inside the Czechoslovak film and pointed out the unique identity of the Slovak film in the Czech press. Furthermore, I examine how the Slovak film was rated by Czech film critics in the Czech film scholar press, film magazines and newspapers. The first part of the thesis examines the Czech-Slovak relations in the light of newly established Slovak fiction film. The second part focuses on the complex approach of the Czech film critical journals towards Slovak film, influenced by the state power between the years 1948 – 1960. The third part reflects the appearance of the topics concerning SNP and the so called Slovak New Wave, which lasted during two separate periods between the years 1960 – 1969.

Klíčová slova (česky)

slovenská kinematografie, slovenský hraný film, česká kinematografie, český hraný film, československá kinematografie, československý hraný film, česko-slovenské vztahy, česká periodika, česká publicistika, česká kritika, český tisk

Kľúčové slová

slovenská kinematografia, slovenský hraný film, česká kinematografia, český hraný film, československá kinematografia, československý hraný film, česko-slovenské vzťahy, české periodiká, česká publicistika, česká kritika, česká tlač.

Key Words

Slovak film, Slovak fiction film, Czech film, Czech fiction film, Czechoslovak film, Czechoslovak fiction film, Czech press, Czech film criticism, Czech journal

Obsah

Úvod..... 10
1. Vzájomná československá spolupráca v rovine vnímania českou filmovou kritikou... 11
1.1 Preferovanie vzájomného postoja medzi českým a slovenským hraným filmom v československej kinematografii..... 12
1.2 Začiatok vnímania slovenského hraného filmu a téma prvého slovenského filmu..... 14
1.3 Film Vlčie diery a reakcia filmovej publicistiky..... 16
1.4 Česko-slovenské vzťahy v kritikách Vlčích dier..... 18
1.5 Metódy a tematiky socialistického realizmu vo vnímaní slovenského hraného filmu..... 21
1.6 Téma stálej výroby slovenského hraného filmu v českých periodikách..... 23
2. Výroba slovenského hraného filmu medzi rokmi 1948 – 1960..... 30
2.1 Rozvoj veselohry v slovenskom hranom filme a kritika Štvorylky v českej publicistike..... 32
2.2 Schvaľovacie procesy a výroba slovenského hraného filmu medzi rokmi 1956 – 1960..... 36
2.3 Filmová kritika satiry Čert nespí v českej tlači, uvoľnenie centrálného riadenia dramaturgie a vytvorenie tvorivých skupín..... 40
2.4 Banská Bystrica a kritika filmového diela V hodine dvanástej..... 43
2.5 Cesta Pavla Bielika k Jánošíkovi a reakcia českej filmovej kritiky na film Štyridsaťštyri..... 47
3. Slovenský hraný film medzi rokmi 1961 - 1969 vnímaný českou filmovou kritikou... 52
3.1 Téma SNP a Kapitán Dabač..... 53
3.2 Vnímanie slovenského herectva českou filmovou kritikou..... 55

[…]

zobrazovania. Zložky hudby, kamery, výpravy či strihu sa vyskytovali v českých periodikách o slovenskom hranom filme zriedka. Opak tvorila reflexia hereckej zložky. Vo väčšine prípadov boli reakcie na hereckú zložku v českej tlači kladné. Česká filmová publicistika v periodikách zverejšovala rozhovory so známymi slovenskými hercami, ktorých české prostredie poznalo taktiež z angažovania v českých filmoch. Slovenskí herci boli výrazne vnímaní tak v českej tlači, ako aj v českých filmových kritikách. Vzájomné prelínanie česko-slovenských vzťahov v hereckej a v režisérскеj rovine fungovalo a malo v českej tlači dominantné zastúpenie, na rozdiel od česko-slovenských vzťahov v rámci kamery, hudby či strihu. Najpozitívnejšie hodnotené filmové dielo v českej tlači v rámci výskumu bolo filmové dielo *Štyridsaťštyri*, rozsiahlej kritike bol podrobený film *V hodine dvanástej*. Najpočetnejšie rozoberané a recenzované dielo v českých periodikách boli *Vlčie diery*.

Téma zobrazovania Nemcov v slovenských filmoch nebola v recenziách a v rozboroch českých periodík reflektovaná. V českej tlači neboli taktiež zastúpené analýzy zobrazovania nemeckých postáv v slovenskom hranom filme.

Označenie prvého slovenského hraného filmu v českých periodikách medzi rokmi 1948-1969 nebolo jednotné. Nazeranie na prvý slovenský hraný film bol ovplyvnený časovo-historickým konceptom udalostí v Československu. V rámci československej vzájomnosti bol v českej tlači vnímaný ako prvý slovenský hraný film *Varúj...!* (1947). Pri tomto filmovom diele išlo o spoločné filmové spracovanie látky Čechov a Slovákov. Ďalším nazeraním na prvý slovenský hraný film v českých periodikách bolo filmové dielo *Vlčie diery* (1948). V tomto období boli články českej filmovej kritiky v rámci reflexie o slovenských filmoch silne ovplyvnené vládnuou mocnosťou. Filmové dielo rozbilo medzník československej vzájomnosti v českej filmovej kritike a prebralo koncepciu budovania samostatnej slovenskej národnej kinematografie. Vo filmových periodikách bolo poukazované na potrebu vytvorenia priaznivých podmienok pre výrobu samostatného slovenského hraného filmu. Prebráním národnostného konceptu na vytvorenie samostatnej hranej tvorby na Slovensku sa *Vlčie diery* mohli dostať do povedomia českej spoločnosti aj tým, že filmové dielo režíroval Paľo Bielik, herec známy českému publiku. Národnostný koncept vládnuceho aparátu týkajúci sa slovenského hraného filmu *Vlčie diery* mal svoje opodstatnenie v presvedčení slovenskej spoločnosti o možnosti samostatnej realizácie v Československu. Vládnucci aparát si uvedomoval stratu vplyvu na Slovensku v dôsledku výsledku volieb v Československu z roku

1946 a na základe tejto udalosti sa snažil prostredníctvom českých periodík presvedčiť slovenskú spoločnosť o dôležitosti krokov, ktoré vykonal v rámci vývoja slovenského hraného filmu v českej tlači. Tento koncept v rámci vzniku slovenského hraného filmu vládnucci aparát prebral z už existujúceho konceptu, ktorý sa zrodil medzi intelektuálnou slovenskou spoločnosťou tridsiatych rokov zo snahy vybudovať samostatnú slovenskú kinematografiu v Československu. Vládnuca mocnosť prezentovala v textoch českých periodík dôležitosť „prvého čisto slovenského“ filmového diela *Vlčie diery* cez historické udalosti znárodnenia, oslobodenia v roku 1945 a následného prevratu v roku 1948. V poradí tretím nazeraním na prvý slovenský film v českých periodikách bolo filmové dielo *Pieseň o sivom holubovi* (1961). V českých filmových periodikách bolo filmové dielo prijaté v rámci konceptu neutrality a umeleckého zobrazenia Slovenského národného povstania, ktoré bolo netradične vnímané z detskej perspektívy. V poradí štvrtým nazeraním na prvý slovenský hraný film českými periodikami bolo filmové dielo *Slnko v sieti* (1962). Filmové dielo bolo hodnotené cez prvenstvo zobrazenia samostatne stojacej slovenskej filmovej estetiky, ktorá sa vymedzovala z československej kinematografie, ako aj z modelu českého filmu. Takémuto vymedzeniu a prvenstvu sa dostalo v českých periodikách rovnako filmovým dielam *Kristove roky* (1968) a *Zbehovia a Pútnici* (1968) začínajúceho režiséra Juraja Jakubiska. Jedinečnosť týchto diel bola vnímaná práve cez folklórne baladické filmové zobrazenie. Ucelený konečný pohľad českej filmovej kritiky na filmové dielo *Zbehovia a pútnici* sa v periodikách roku 1968-1969 už nedostavil, keďže oficiálna premiéra filmu, v rámci zosilnenia moci vládnuceho aparátu v Československu, sa posunula až na rok 1996. Posledným medzníkom prvého slovenského hraného filmu vnímaného v českých periodikách bolo znovuzrodenie jánošíkovej legendy v slovenskej kinematografii. V súčasnosti považujú slovenskí aj českí filmoví historici filmové dielo *Jánošík* (1921) bratov Siakel'ovcov za prvý slovenský hraný film.

Téma zobrazenia slovenských hraných filmov v zahraničných periodikách nebola v rámci filmovej histórie dostatočne spracovaná. V rámci magisterskej práce som sa pokúsil o jej spracovanie a poukázanie na to, ako boli hodnotené slovenské hrané filmy, akým spôsobom sa o nich písalo v českej tlači a tiež akú úlohu v tomto procese zohrával zložitý kultúrno- historický kontext, v ktorom sa Československo ocitlo medzi rokmi 1948 – 1969.
