Posudek školitele

Marek Racik: *Recepce slovenského filmu v českém tisku v období 1948 – 1968*
(se zvláštným zřetelem ke zobrazení Němců).

Diplomová práce, Katedra filmových studií FF UK, Praha 2016, 84 s.

Téma závěrečné práce Marka Racika je mnohem závažnější, než možná naznačuje její obyčejně a až neslibně znějící název. Ve své podstatě nabízí možnost reflektovat konkrétní otázku v značně širokém historickém rámci, v němž se odehrává dramatická a v posledku úspěšná dějinná cesta státotvorného středoevropského etnika k vlastnímu státu. Zkoumáno tu má být období, kdy státní propaganda intenzivně vymazává z paměti první cílový pokus Slováků o vlastní stát pod ochrannými křídly hitlerovského Německa. Z této fašistické epizody se okamžitě stane tabuizované téma. Sledované dvacetiletí je završeno novým příslibem budoucí státní samostatnosti v podobě federalizace státu – rodí se tu státoprávní jednotka s jistou dávkou suverenity, třebaže omezené, leč nadané značným prostorem k politickému i ekonomickému manévrování. Česká strana, která by měla být „hrdinou“ této práce, byla jednak uvnitř tohoto procesu (sdílela se Slováky unitárně koncipovaný stát), ale zároveň stála mimo něj (šlo přece pouze o slovenské etnikum). Z této dvojlomné pozice se rodí zvláštní vztah české společnosti k moderní slovenské kultuře. Češi z ní nejsou prakticky vůbec zvyklí vnímat slovenskou literaturu včetně tvorby dramatické, za to jsou autenticky napojeni na slovenské živé divadlo, slovenské herectví, slovenský film. Nevnímají prakticky vůbec slovenskou vážnou hudbu, zato v českém prostředí dokonale funguje slovenský jazz, moderní populární hudba a lidové písničky. Tento zvláštně nevyrovnaný vztah Čechů ke slovenské kultuře je komplikovanější problém, ale právě tato práce mohla k celkovému tématu kulturních vztahů mezi Čechy a Slováky leččím přispět. Na poli české reflexe slovenského filmu jsme právě svědky paternalistického postoje filmové publicistiky, který v průběhu sledovaného dvacetiletí slábne, až se zcela vytratí. To je ovšem můj pohled na celé téma, pojďme k posuzované práci.

Práce Marka Racika je napsána slovensky, název je český. Je v tom nějaký záměr, či jde jen o administrativní nedodělek? Svým způsobem můžeme tento drobný vstupní karambol chápat symbolicky, protože vysílá zprávu o autorovi, totiž o jeho zvláštní pasivitě ve sféře skutečně autorského angažmá. Dovětek v závorce je pozůstatkem původních úvah autora, že by se zaměřil na zobrazení Němců ve slovenském filmu. Jeho tématem je ovšem česká publicistika, tzn. že by se musel zabývat tím, jak toto zobrazení vnímala česká filmová kritika. Tím se ale autor vůbec nezabývá, takže v názvu slibuje něco, co nesplní. (Stačilo závorku z názvu prostě vypustit.) Marek Racik ukazuje českou reakci na deseti vybraných filmech (ze 120). Je to postup z mnoha důvodů problematický, protože nastoluje otázku výběru této desítky, její reprezentativnosti a navíc i reprezentativnosti českých ohlasů. Je to zkrátka jednoduchý mechanický krok, jímž si autor zredukoval zpracovávaný materiál. Ale budiž.

Opakovaně v textu potkáváme slova výzkum a analýza. Budiž na rovinu řečeno, že výzkum zde má toliko podobu rešerší, ale dál rozhodně nejde. Výraz analýza je pak zcela nepatřičný, protože žádné analýzy čehokoli se tu nedějí. Autorova metoda spočívá v pospojovaných citacích pramenů a sekundární literatury, přičemž autor tyto citace nijak

zvlášť nekomentuje, nezaujímá k nim nějaký postoj, nic z nich nevyvozuje, prostě je jenom nechá zaznít. Bůh ví, co by si počal bez knihy Václava Macka a Jeleny Paštékové. Bez komentáře ponechávám stylistickou stránku textu, protože ta není autorovým dílem, text byl důrazně zredigován.

Mám-li uzavřít svůj posudek celkovou charakteristikou, pak musím říct, že jde o práci až neuvěřitelně začátečnickou. Působí jako obludně přerostlá seminární práce z prosemináře, čímž chci říct, že Marek Racik stojí po sepsání této diplomky (!) *de facto* jakoby na začátku studia, *de iure* se ovšem nachází na jeho konci. Jako školitel jsem hned po odevzdání prvního textu pochopil, že na své představy o širší kontextualizaci tématu mohu zapomenout a že celá práce se bude ubírat k cíli v mnohem nižších patrech. Autor se mnou v posledních měsících komunikoval velmi intenzivně, ale dál než k předloženému výsledku to nevedlo. Jsem si vědom toho, že Marek Racik si svá bakalářská studia odbyl na jiném oboru a že tedy bakalářský fundament oboru filmového postrádá, ale na druhou stranu strávil v dvouletém navazujícím magisterském studiu pět let zahrnujících i studijní pobyt v Berlíně, čas na nějaký posun vpřed tedy rozhodně měl.

Musím tak závěrem bohužel konstatovat, že práci Marka Racika **nedoporučuji** k obhajobě.

V Praze 6. září 2016

doc. PhDr. Ivan Klimeš